1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI—UFSJ 2
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 3

 4
Aos seis dias do mês de julho de dois mil e quinze, às dezessete horas, iniciou-se 5

a reunião do Colegiado, na Coordenadoria do curso de Medicina da UFSJ, sala 6
dezessete, do Campus Dom Bosco desta Universidade, conforme a convocação 7

dos Professores Sérgio Geraldo Veloso, Coordenador do Curso de Medicina e 8
Laila Cristina Moreira Damázio, Vice Coordenadora, reuniram-se os professores: 9

Laila Cristina Morera Damázio,Sérgio Geraldo Veloso,Priscila Totarelli Monteforte, 10
José Gabriel Knuppel, Joel Alves Lamounier e como convidados para participação 11

na pauta de número 1 e 2, os professores Paulo Henrique de Almeida Campos 12
Júnior  e  Jacqueline  Domingues Tibúrcio. As pautas da  reunião  foram :   13

1Aprovação do Cronograma da Semana Acadêmica da Medicina - Foi 14
apresentado nesta reunião, o cronograma da Semana Acadêmica da Medicina, 15

sendo que será necessário fazer alguns ajustes quanto aos temas de palestras e 16
minicursos. 2-   Discussão sobre a pontuação nas avaliações dos módulos 17

sequenciais - O professor Paulo Henrique de Almeida Campos Júnior informou 18
sobre o baixo desempenho dos alunos no seu conteúdo dentro dos módulos 19

sequenciais e confirmou que os alunos tem melhor desempenho nas disciplinas 20
com maior carga horária dentro dos módulos – os membros do colegiado votaram 21

para que as avaliações dentro de cada módulo apresentem peso igual dentro das 22
unidades curriculares. 3-      Discussão sobre os critérios de formação dos grupos 23

do PIC – a professora Jacqueline Domingues Tibúrcio que coordena o eixo 24
curricular de Metodologia de Pesquisa e Prática de Investigação Científica (PIC) 25

informou que ainda não existe no curso de medicina um critério de formação dos 26
grupos do PIC. Com isso, é preciso que esse critério seja estabelecido. Nesse 27

semestre a mesma informou que realizou a formação dos grupos de forma 28
aleatória, mas que no próximo semestre já deverão ocorrer seleções de forma 29

mais pontuais– os membros do colegiado aprovaram como forma de seleção para 30
formação dos grupos do PIC, o sorteio e a partir do próximo semestre os grupos 31

serão formados a partir do sorteio dos integrantes. 4- Comportamento dos alunos 32
durante as avaliações – os membros do colegiado discutiram sobre a grande 33

solicitação dos alunos durante as avaliações de utilização do banheiro da 34
universidade, como não existe funcionários que acompanhem os alunos os 35

membros do colegiado aprovou a proposta que durante as avaliações não será 36
permitido a saída dos alunos para utilização do banheiro. 5 – Discussão sobre 37

pré-requisitos no curso de medicina– devido ao aumento de reprovações no curso 38
de medicina a comissão do NDE apresentou os pré-requisitos do Plano de Ensino 39

do novo projeto pedagógico do curso de medicina e o mesmo foi aprovado pelos 40
membros do colegiado; 6- Discussão sobre as datas limites para fechamento do 41

diário nos módulos sequenciais do curso de medicina – de acordo com as normas 42
acadêmica de 2014, as notas das avaliações deverão ser repassadas aos alunos 43

até vinte dias após a sua aplicação. Com isso, os membros do colegiado 44
estipularam até 20 dias após o encerramento do módulo para o fechamento do 45

mesmo. Caso isso não ocorra, será encaminhado uma notificação para o chefe de 46
departamento de origem do professor responsável, onde o mesmo encaminhará 47

 2

uma notificação para o professor. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 48

reunião às 19:00 horas da qual eu, Emiliane Cristina dos Santos, lavrei esta ata 49
que, se for aprovada, será assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 06 50

de julho de 2015.  51
Joel Alves Lamounier 52

José Gabriel Knuppel, 53
Laila Cristina Moreira Damázio 54

Priscila Totarelli Monteforte 55
Sérgio Geraldo Veloso 56